Manizales, 29 de noviembre de 2010 

Doctor 

JORGE ENRIQUE ZULUAGA VILLEGAS

Gerente Empocaldas S.A. E.S.P.
REFERENCIA: Informe Evaluación Definitivo de las propuestas presentadas para la Invitación Pública No. 0170 de 2010 cuyo objeto es el SUMINISTRO DE  5.646 MEDIDORES DE BRONCE DE ½”  TIPO VELOCIDAD CHORRO UNICO CLASE B Y  VOLUMETRICO CLASE C CON CERTIFICADO DE CALIBRACION DE UN LABORATORIO ACREDITADO POR LA SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO O POR LA ONAC PARA LOS MUNICIPIOS SOCIOS DE EMPOCALDAS S.A E.S.P. CON ABRAZADERA DE SEGURIDAD Y SUS RESPECTIVOS ACOPLES.
PRESUPUESTO OFICIAL: El presupuesto oficial incluido el IVA, transporte, cargue y descargue es de  TRESCIENTOS DOS MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS  CUATRO PESOS ($302.868.604) IVA INCLUIDO
La fecha de cierre programada para la entrega de propuestas de la invitación de la referencia fue el día 10 de noviembre de 2010 a las 3:00 p.m., presentándose los siguientes proponentes:

1. BTP MEDIDORES Y ACCESORIOS: $266.377.760 IVA INCLUIDO.
2. METREX S.A.: $251.244.400. IVA INCLUIDO

3. DISICO S.A:$301.716.000 IVA INCLUIDO

4. VERIFYLAB MEDIDORES TECNICA EQUIPOS S.A.: $240.532.125 IVA INCLUIDO. El proponente no allegó con su propuesta las muestras de los medidores, requisito indispensable establecido en los pliegos de condiciones para la evaluación, razón por la cual esta propuesta NO SERÁ TENIDA EN CUENTA PARA EL PROCESO EVALUATIVO. 

5. COMPAÑÍA COLOMBIANA DE MEDIDORES TAVIRA S.A.: Entregó su propuesta de manera extemporánea, de lo cual se dejó evidencia en el acta de cierre, razón por la cual no se dio apertura a la misma y por solicitud del proponente le fue devuelta con todos sus anexos.  Por lo anterior NO SE TENDRÁ EN CUENTA PARA EL PROCESO EVALUATIVO.
Que de acuerdo al Capitulo II de los pliegos de condiciones, en la primera etapa para la selección de los proponentes, se verificará el cumplimento de los requisitos relacionados con la capacidad jurídica, especificaciones técnicas y de experiencia exigidos para presentar la propuesta, los cuales serán factores habilitantes para continuar en el proceso de selección. Posteriormente se aplicarán los criterios de calificación y finalmente se llevará a cabo la recomendación de adjudicación. 
VERIFICACION DE LOS DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA

	DOCUMENTOS EXIGIDOS
	BTP MEDIDORES Y ACCESORIOS
	METREX S.A.
	DISICO S.A.

	Inscripción vigente Directorio de proponentes de Empocaldas  
	SI
	SI
	SI

	Certificado de Existencia y Representación Legal, en original y con fecha de expedición no superior a treinta días.
	SI
	SI
	SI

	Carta de presentación de la propuesta
	SI
	SI
	SI

	Propuesta económica
	SI
	SI
	SI

	RUT
	SI
	SI
	SI

	Fotocopia de la cédula de ciudadanía del representante legal o de la persona natural.
	SI
	SI
	SI

	Inscripción vigente en el Registro Único de Proponentes de la Cámara de Comercio, en la Actividad 03, Grupo 01, Especialidad 18, con un K de contratación de 540 SMLMV
	SI
	SI
	SI

	Certificado de antecedentes disciplinarios de la razón social y del representante legal, en caso de personas jurídicas, expedido por la Procuraduría General de la Nación.
	SI
	SI*
	SI

	Certificado de antecedentes fiscales de la razón social y del representante legal en caso de personas jurídicas expedido por la Contraloría General de la República
	SI
	SI
	SI

	Pasado judicial vigente del representante legal de la persona jurídica.                                                                                                                   
	SI
	SI
	SI

	Organigrama o estructura empresarial para personas jurídicas. 
	SI
	SI
	SI

	Certificación de cumplimiento de pago de obligaciones laborales, (Artículo 50 Ley 789/02).
	SI
	SI
	SI

	El Proponente declara que no se encuentra comprendido dentro de alguna de las inhabilidades e incompatibilidades consagradas en las normas legales. La contravención a lo anterior dará lugar a las sanciones previstas en la ley.


	SI
	SI
	SI

	El proponente deberá constituir póliza de seriedad de la oferta, otorgada por un banco o compañía de seguros a favor de EMPOCALDAS S.A E.S.P con una vigencia de 60 días calendario contados a partir de la fecha de cierre de la invitación, por cuantía equivalente a la suma de 10% del presupuesto oficial. 
	SI
	SI
	SI


 * El proponente METREX S.A. allegó el certificado de antecedentes disciplinarios de la razón social, pero no el del representante legal, razón por la cual, al ser un requisito subsanable y que puede ser consultado por la Entidad, se procedió con la generación del mismo, verificando que efectivamente no se registran sanciones ni inhabilidades vigentes.

VERIFICACION ESPECIFICACIONES TECNICAS Y EXPERIENCIA DE LOS PROPONENTES
	ESPECIFICACIONES TECNICAS
	BTP MEDIDORES Y ACCESORIOS
	METREX S.A
	DISICO S.A.

	1. Los medidores deberán cumplir  para los requisitos de fabricación la Norma NTC 1063-1 y para ensayos la Norma NTC 1063-3 o la Norma ISO 4064 para cumplir el anterior requisito los proponentes deberán presentar el certificado del sello de calidad ó certificado de aseguramiento de la calidad, expedido por una entidad debidamente facultada. Si el certificado esta en idioma diferente al Español deberá anexarse la traducción de acuerdo a las normas existentes para tal fin.(Tal y como lo señala la adenda Nº 1 a los pliegos de la Invitación Pública 0170 de 2010, cualquiera de las tres certificaciones serán válidas para ofertar).
	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	2.Abrazadera de seguridad (Abrazadera) metálicos ó Plásticos. 
Los medidores poseerán abrazadera de seguridad ó abrazadera metálica ó plástica que permitan controlar que no se ha tenido acceso al interior de los mismos para cambiar  su lectura, remover  partes internas o modificarlo  para su adulteración, ya que esto será solamente posible si se destruyen los anillos. Por tanto los anillos deberán controlar la unidad de registro y el  acceso al interior del medidor. 


	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	3. Los proponentes deben anexar a su oferta LOS CERTIFICADOS DE APROBACION DE MODELOS de los medidores que ofrecerán. Los certificados y los ensayos de aprobación de los modelos deberán estar de acuerdo con lo estipulado en las normas permitidas por estos documentos. Las pruebas y los certificados deberán ser realizados y emitidos por laboratorios de metrología debidamente acreditados o certificados por los estamentos gubernamentales o competentes de los países de origen de los medidores o en los cuales se realicen las  pruebas; es decir, que los medidores podrán ser fabricados en un país y ensayados en otro. El certificado de aprobación de modelo debe ser propio del medidor que ofrece.  Si el certificado esta en idioma diferente al Español deberá anexarse la traducción de acuerdo a las normas existentes para tal fin. Los proponentes que presenten el sello de calidad de la Norma NTC 1063-1 y para ensayos la Norma NTC 1063-3 o la Norma ISO 4064 ó el certificado de aseguramiento de la calidad expedido por una entidad debidamente facultada, no requieren anexar el certificado de aprobación del modelo.

	CUMPLE
	CUMPLE 
	CUMPLE 

	4.En caso de que el proponente no sea el mismo fabricante, requiere autorización de este último para ofertar los medidores ofrecidos.
	CUMPLE
	CUMPLE


	CUMPLE

	5.Con la  propuesta deberá entregar seis  muestras de los medidores ofrecidos no devolutivos, los cuales pueden venir sin el logotipo de EMPOCALDAS S.A E.S.P. Estos servirán para realizar  los ensayos establecidos en la Norma 1063-3. Ensayos que realizarán en presencia del proponente o su delegado en un laboratorio acreditado por la Superintendencia de Industria y comercio ó por la ONAC (Organismo Nacional de Acreditación de Colombia), dichos costos serán a cargo del proponente. 

Todos los medidores incluidos las muestras no devolutivas deberán acompañarse con el certificado de calibración debidamente  expido por un laboratorio acreditado por la Superintendencia de Industria y comercio ó por la ONAC (Organismo Nacional de Acreditación de Colombia), lo anterior dando cumplimiento a lo establecido por la Comisión Reguladora de Agua Potable de Colombia.
	CUMPLE
	CUMPLE
	NO CUMPLE (se solicitaron seis muestras para cada tipo de medidor ofertado y el proponente solo entregó tres de cada uno)

	6.Copia del certificado de acreditación del laboratorio de medidores expedido por la Superintendencia de Industria y Comercio de Colombia ó por la ONAC (Organismo Nacional de Acreditación de Colombia) donde se realizaran las pruebas a todos los medidores a suministrar.


	CUMPLE
	CUMPLE
	NO CUMPLE



	7. Con la entrega de los medidores se anexará  por cada uno de ellos el certificado de calibración por un laboratorio acreditado por la Superintendencia de Industria y Comercio ó por la ONAC (Organismo Nacional de Acreditación de Colombia).
	CUMPLE
	CUMPLE
	NO CUMPLE

	8.Rotulado de acuerdo a las especificaciones establecidas en los pliegos de condiciones
	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	DOCUMENTOS QUE ACREDITAN  EXPERIENCIA
	
	
	

	El proponente deberá certificar experiencia especifica en el suministro de más  de 3.000 medidores de agua  en los últimos cinco (5) años para  Empresas de Servicios Públicos domiciliarios (ESP) de Acueducto y Alcantarillado en Colombia, indicando la entidad contratante, el valor del contrato, Número de medidores suministrados y el tipo, y el período de vigencia del contrato, para lo cual deberá anexar certificados de experiencia, la certificación debe ser expedida por cada una de las empresas con que se tuvo contrato, firmada por el representante legal o el funcionario competente, teniendo en cuenta que la empresa podrá verificar  dicha certificación.
	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE


Como se indica en los pliegos de condiciones, la capacidad jurídica, el cumplimiento de las especificaciones técnicas  y las condiciones de experiencia son objeto de verificación de cumplimiento como requisitos HABILITANTES para participar en el proceso de selección, y la ausencia de cualquier documento o requisito solicitado en estas áreas dará lugar a que la misma NO ingrese al proceso evaluativo, como es el caso del proponente DISICO S.A., quien no cumplió con la totalidad de los requisitos exigidos tal y como se indicó previamente, razón por la cual su propuesta no continuará en el proceso evaluativo.
Una vez surtidas las anteriores etapas se procedió con la evaluación técnica de los medidores ofertados por los proponentes participantes que resultaron habilitados, la cual fue llevada a cabo el día viernes 26 de noviembre de 2010 en las instalaciones del laboratorio de medidores del ACUEDUCTO DE BOGOTÁ, debidamente acreditado y cuyos resultados se indican a continuación:
EVALUACION TECNICA DE LOS MEDIDORES

Para realizar la evaluación técnica de los medidores ofertados se enviaron ocho (8) muestras al laboratorio de medidores acreditado de la Empresa de Acueducto de Bogotá el día 22 de noviembre de 2010.

Los medidores escogidos al azar y enviados fueron:

[image: image1.png]EMPRESA TIPO DE MEDIDOR SERIE MEDIDOR
Volumetrico 2010-15000002
Volumetrico 2010-15000004
BTP MEDIDORES Y ACCESORIOS
velocidad 2010-15000008
velocidad 2010-15000011
Volumetrico 2010-15999005
Volumetrico 2010-15999002
METREX
velocidad 201015999012
Velocidad 2010-15999017





Pruebas realizadas:

Para los medidores clase B se realizaron las siguientes pruebas:

[image: image2.png]Caudal

Caudal

Volumen Prueba

Litros/hora Litros
a1 30 B
@ 120 10
a3 1500 100
Q4 3000 100





Para los medidores clase C se realizaron las siguientes pruebas:

[image: image3.png]Caudal

Caudal

Volumen Prueba

Litros/hora Litros
a1 15 B
@ 25 10
a3 1500 100
Q4 3000 100





Resultados obtenidos:

El día 29 de noviembre del presente año se recibieron los resultados de las pruebas de laboratorio, el resumen de estos ensayos realizados son los mostrados a continuación:

[image: image4.png]EMPRESA TIPO DE MEDIDOR SERIE MEDIDOR Resultado Calibracién
Volumetrico 2010-15000002 cumple
Volumetrico 2010-15000004 cumple
BTP MEDIDORES Y ACCESORIOS
velocidad 2010-15000008 No Cumple
velocidad 2010-15000011 No Cumple
Volumetrico 2010-15999005 cumple
Volumetrico 2010-15995002 No Cumple
METREX
velocidad 2010-15999012 No Cumple
Velocidad 2010-15999017 No Cumple





El medidor número 2010-15000008 Sensus tipo velocidad chorro único no pasó la prueba de caudal máximo.

El medidor número 2010-15000011 Sensus tipo velocidad chorro único no pasó la prueba de caudal máximo.

El medidor número 2010-15999002 Metrex tipo volumétrico no pasó la prueba de caudal de transición.

El medidor número 2010-15999012 Metrex tipo velocidad chorro único no pasó la prueba de caudal de transición ni la de caudal mínimo.

El medidor número 2010-15999017 Metrex tipo velocidad chorro único no pasó la prueba de caudal de transición ni la de caudal mínimo.

Nota: Los resultados de esta evaluación técnica serán publicados como un anexo al presente informe de evaluación.
Resultado evaluación técnica:

En conclusión las dos empresas proponentes NO CUMPLIERON con las pruebas técnicas de los medidores ofertados, razón por la cual no se procederá con la evaluación económica de las respectivas propuestas.

En consecuencia el comité evaluador designado para tal efecto, recomienda DECLARAR DESIERTA la Invitación Pública Nº 0170 de 2010 cuyo objeto es el SUMINISTRO DE  5.646 MEDIDORES DE BRONCE DE ½”  TIPO VELOCIDAD CHORRO UNICO CLASE B Y  VOLUMETRICO CLASE C CON CERTIFICADO DE CALIBRACION DE UN LABORATORIO ACREDITADO POR LA SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO O POR LA ONAC PARA LOS MUNICIPIOS SOCIOS DE EMPOCALDAS S.A E.S.P. CON ABRAZADERA DE SEGURIDAD Y SUS RESPECTIVOS ACOPLES, por no cumplir ninguno de los proponentes con los requisitos exigidos en los pliegos de condiciones.
De igual forma se indica a los proponentes, que podrán presentar sus observaciones al informe de evaluación de la invitación publica, del 30 de noviembre de 2010 hasta el 06 de diciembre de 2010, las cuales deberán ser debidamente sustentadas y presentas por escrito, EN MEDIO FÍSICO Y MAGNÉTICO, en la Secretaria General de EMPOCALDAS S.A E.S.P y/o al correo electrónico empo@empocaldas.com.co. 
Atentamente, 
ORIGINAL FIRMADO

ANDRES FELIPE GRISALES
Coordinador de Acueducto y Saneamiento Hídrico
EMPOCALDAS S.A. E.S.P.
ORIGINAL FIRMADO

ANDRES MAURICIO GAITAN GUZMAN
Secretario General
EMPOCALDAS S.A.  E.S.P.

ORIGINAL FIRMADO

ALBERTO LOPEZ OSORIO

Subgerente de Proyectos Especiales

EMPOCALDAS S.A. E.S.P.
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